(c) Vendas dos empreendimentos Capoava e Wrobel com impacto líquido no montante de R$ 36.786. Transferência de
propriedades para investimento para imóveis a comercializar, devido mudança de destinação das propriedades conforme nova
expectativa da Companhia, no montante líquido de R$ 176.137.

(d) Reconhecimento do ajuste a valor justo das propriedades para investimento reconhecidas no exercício, registradas contra
resultado o valor líquido de R$ 388.175, e contra patrimônio líquido o valor de R$ (40.517). No exercício findo, tivemos uma
variação positiva, motivada principalmente por conta das avaliações de empreendimentos próximos as entregas.

 31/12/2022 31/12/2023

Prazo do fluxo de caixa médio 10 anos 10 anos

Taxa media de desconto 8,52% 8,93%

Taxa média de "Cap rate" 7,65% 7,44%

A Companhia demonstra uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos

ajustes no resultado caso houvesse alterações nas taxas de descontos utilizadas para o

cálculo do valor justo, sendo variações de 0,5 pontos percentuais para cima e 0,5 pontos

percentuais para baixo.

  Efeitos de variações no valor justo

Valor justo em
31/12/2023

-0,5 p.p
Efeito no
resultado +0,5 p.p

Efeito no
resultado Consolidado

Valor justo das propriedades para investimento 3.792.753 3.942.548 149.795 3.649.194 -143.559

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não realizou mudanças de
metodologia de cálculo de valor justo.

7. Outros Ativos

 Controladora Consolidado

 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Alienações de participações societárias  1.494   10.279   1.494   10.279
Despesas reembolsáveis  3   2   1.163   331
Incentivos a locatários  -   -   20.506   23.959
Cessão de créditos imobiliários  -   -   31.829   22.512
Imóveis a comercializar  -   -   196.120   49.802
Dividendos a receber  6.300   -   -   -
Demais ativos  185   126   145   681
Total  7.982   10.407   251.257   107.564

Circulante  1.618   10.407   182.326   13.964
Não circulante  6.364   -   68.931   93.600

Notas Explicativas

PÁGINA: 62 de 91

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - HBR Realty Empreendimentos Imobiliários S.A. Versão : 1

HBR REALTY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis (individual e consolidadas)
Em 31 de dezembro de 2023
(Valores em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

8. Empréstimos e financiamentos

   Controladora Consolidado

 Indexador
Taxa de juros
(a.a.)

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Financiamento (a)
TR e

Poupança
3,90% a 11,80%  - -

400.949
401.210

Capital de giro (b) CDI 1,90%  - 14.295 220  15.393